
 
 

MOTIE 

Indiener: Kitty Nuyts (LPM) 

Raadsvergadering: 12 november 2019 

Agendapunt: Programmabegroting 2020 

Onderwerp: Hanteren WHO-normen luchtkwaliteit 

*Besluit:  *Voorzitter:  *Griffier:  
* In te vullen door de griffier/voorzitter. 

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 12 november 2019, 
behandelende het raadsvoorstel 127-2019 Programmabegroting 2020, 
 
Constaterende dat: 

 de Europese normen voor het meten van de luchtkwaliteit achterhaald zijn; 

 de Gezondheidsraad aangeeft dat er jaarlijks ca 12.000 mensen vroegtijdig sterven aan blootstellen aan 
fijnstof en stikstofdioxide; 

 de gezondheid van mensen te zeer wordt blootgesteld aan gevaarlijke stoffen, omdat de overheid Europese 
normen hanteert die onvoldoende beschermen; 

 De Europese normen toestaan dat overschrijdingen op fijnstof  (50 microgram per m³) 35x per jaar 
overschreden mag worden, stikstofdioxide (200 microgram) 18 uur per jaar,  zwaveldioxide (125 microgram)  
3 dagen per jaar, en ozon (120 microgram) 25 dagen per jaar; dat terwijl de WHO normen drastisch lagere 
overschrijdingen toestaan en eerder maatregelen eisen; 

 De gezondheidsraad adviseert om veel strengere normen te gebruiken, zoals de WHO-advieswaarden, om 
onze gezondheid beter te beschermen. 

 
Overwegende dat: 

 de gezondheid centraal dient te staan, en het van belang is de luchtkwaliteit te meten aan de hand van reële 
normen om eerder passende maatregelen te nemen; 

 in Maastricht veel mensen last hebben van ziekte aan de luchtwegen; 

 eerder maatregelen getroffen moeten worden als de normen van de WHO-waarden overschreden worden, 
dan dat het bij de Europese normen het geval is. 

 
BESLUIT: 
Verzoekt het college: 

 om aan de slag te gaan om de WHO-normen voor de luchtkwaliteit als leidraad te nemen voor de 
luchtkwaliteit in Maastricht, en niet af te wachten totdat het Rijk deze normen oplegt. 
 

En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
 
Kitty Nuyts 
LPM 


